TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

  BAN TUYÊN GIÁO

*

  Số 1752 -CV/BTGTU
 Định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm  tháng 01 và tháng 02 năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:  - Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh,

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,

- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

 Thực hiện kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2024, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền tháng 01,02/2024 như sau:

 1. Thông tin các hoạt động của lãnh đạo cấp ủy và chính quyền các

cấp

Tuyên truyền, phản ánh đậm nét các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà

nước, địa phương; các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự kiện quốc

tế, trong nước nổi bật.

 2. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của Tỉnh

 - Tiếp tục thông tin, tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII1; tuyên truyền, phản ánh việc triển khai thực

hiện các chương trình hành động, Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các văn bản

của Trung ương Đảng (khóa XIII), các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh (khóa XX)2 và một số văn bản mới ban hành của Trung ương, của tỉnh;

khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng, Nhà nước trong đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo

và sức chiến đấu của tổ chức Đảng, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ngày

càng trong sạch, vững mạnh.

 1 Nghị quyết số 40-NQ/TW, ngày 08/10/2023, Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

Nghi quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất

lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới;…

 2 Kết luận số 2043-KL/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận của Hội nghị Tỉnh ủy lần

thứ 14 (Khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm

2024; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy

đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 về

việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân,

tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 143-KH/TU ngày 12/10/2022 về phát động phong trào

thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2022 – 2027;…

 2

- Tuyên truyền chủ đề năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Quảng Ngãi: "Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX".

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyên truyền, nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan chức

năng, đơn vị sự nghiệp công lập và Nhân dân, nhất là người đứng đầu và cán

bộ lãnh đạo, quản lý, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục

thự hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19- NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp

công lập. Kịp thời phát hiện, nhân rộng mô hình đơn vị sự nghiệp công lập điển

hình, có cách làm năng động, sáng tạo, hiệu quả; khen thưởng, biểu dương tổ

chức, cá nhân thực hiện tốt; kiểm điểm tổ chức, cá nhân không thực hiện đúng,

không đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước.

- Tuyên truyền về Chỉ thị số 26 -CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư

về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công điện số 1300/CĐ-

TTg, ngày 05/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo vệ tật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân

2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ Phạm

Minh Chính yêu cầu các Bộ ngành, địa phương tăng cường các biện pháp bảo

đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn,

tiết kiệm; Công văn số 1943-CV/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tăng cường tuyên truyền về những thành tựu

của đất nước, của tỉnh, công tác chuẩn bị và các hoạt động vui Xuân đón Tết

Nguyên đán Giáp Thìn; tuyên truyền các hoạt động của lãnh đạo tỉnh thăm hỏi,

động viên cán bộ lão thành cách mạng, thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia

đình chính sách, người có công, người nghèo, trẻ em đặc biệt khó khăn trong

dịp Tết; công tác ra quân sản xuất đầu năm của các công ty, doanh nghiệp, địa

phương; các hoạt động mừng Ðảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao,

lễ hội trong dịp Tết; nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của Nhân

dân trong thực hiện các quy định về an toàn giao thông, sử dụng pháo và vật

liệu nổ, công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, phê phán những hành vi trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong

mỹ tục của người Việt Nam và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động

lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết nguyên đán; chủ động đấu tranh phản bác

các luận điệu sai trái, thù địch, làm thất bại các âm mưu phá hoại của các thế

lực thù địch,… tạo khí thế thi đua sản xuất ngay từ ngày đầu, tháng đầu của

 3

năm mới, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Công tác thông tin đối ngoại: Tăng cường thông tin, tuyên truyền về

quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công

tác thông tin đối ngoại theo tinh thần tại Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính

trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong

tình hình mới.

- Công tác tuyên truyền biển, đảo, gắn với việc chống khai thác hải sản

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)3, công tác phòng

chống thiên  tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; tuyên truyền về công tác Quy hoạch

không gian biển quốc gia. Tăng cường thông tin, tuyên truyền đấu tranh bảo vệ

chủ quyền biển, đảo toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam, chủ động đấu tranh, phản

bác thông tin xấu, độc, xuyên tạc chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng,

Nhà nước.

- Tuyên truyền về việc sử dụng cờ Đảng và hình bản đồ Việt Nam: Tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai sót;

thực hiện nghiêm việc sử dụng cờ Đảng, các sản phẩm in hình cờ Đảng và hình

bản đồ Việt Nam trên địa bàn, nhất là trong trang trí khánh tiết hội trường,

phòng họp, phòng tiếp khách, phòng truyền thống; khuôn viên trụ sở cơ quan,

đơn vị; trên đường phố, nơi công cộng; trên các panô, áp phích, sách báo, phim

ảnh tuyên truyền; giấy chứng nhận lớp bồi dưỡng đảng viên mới, quyết định

công nhận đảng viên chính thức, bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận, cờ thi

đua, văn bằng, chứng chỉ, sổ ghi sinh hoạt chi bộ; thẻ cán bộ, thẻ đảng viên,

huy hiệu, biển tên, quà tặng; sử dụng trên các con dấu, biểu tượng, biểu trưng

của cơ quan, đơn vị; trên các phương tiện giao thông, biển kiểm soát giao

thông (do người dân tự lắp đặt)…

3. Tuyên truyền phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an

ninh

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của đất nước, của tỉnh, trong đó chú trọng

các mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu, một số nhiệm vụ, giải pháp đề ra

cho năm 2024 gắn với việc tuyên truyền sự chủ động, tích cực của các cấp, các

ngành, các địa phương trong việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ

đề ra; tuyên truyền quyết tâm của tỉnh Quảng Ngãi trong việc đẩy mạnh chuyển

đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; huy động

và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội

đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

 3 Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2023-2025.

 4

- Đẩy mạnh tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam”, biểu dương các tổ chức, doanh nghiệp đưa hàng Việt về

nông thôn, vùng sâu, vùng xa; các chính sách bình ổn thị trường, các điểm bán

hàng  bình ổn và thực phẩm an toàn; phản ánh công tác kiểm tra, thanh tra các

cơ sở sản xuất, kinh doanh, chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém

chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm.

Tuyên truyền, khuyến khích sử dụng sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tỉnh

Quảng Ngãi làm tặng phẩm cho khách du lịch trong và ngoài tỉnh, làm quà tặng

trong các dịp lễ tết, hội nghị, hội thảo; tuyên truyền, phản ánh việc các đơn vị,

doanh nghiệp chủ động tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh,

trong lưu thông để chuẩn bị các nguồn hàng dự trữ, bình ổn giá cả thị trường

cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, ưu tiên đảm bảo

nguồn cung, đảm bảo cân đối cung - cầu thị trường, nhất là đối với các hàng

hóa, dịch vụ quan trọng, thiết yếu.

 - Tuyên truyền lực lượng Công an toàn tỉnh ra quân thực hiện cao điểm

tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các sự kiện lớn của đất nước; công tác

phòng chống các loại tội phạm, đặc biệt là phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, đồng thời đấu tranh phê phán

các tệ nạn xã hội, các hủ tục mê tín dị đoan; ý thức, trách nhiệm của các tầng

lớp Nhân dân trong bảo vệ môi trường, góp phần làm cho môi trường xanh,

sạch, đẹp. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ

năm 2024 và Lễ giao nhận quân năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Truyên truyền công tác chuyển đổi mùa vụ, chuyển dịch cơ cấu cây

trồng, vật nuôi, xu hướng công tác nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, ứng

dụng khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi; phòng, chống dịch bệnh đối

với gia súc gia cầm; quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã trên địa bàn

tỉnh.

 4. Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện nổi bật diễn ra

trong tháng 01 và tháng 02/2023

 Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -

03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn; 110 năm Ngày sinh đồng chí

Đại tướng Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 -  01/01/2024), lãnh đạo tiền bối

tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 45 năm Ngày Chiến thắng chiến

tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia

chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979 - 07/01/2019); 45 năm Cuộc chiến

đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc  (17/02/1979 - 17/02/2024); 175

năm ra đời tác phẩm “Tuyên ngôn Đảng Cộng sản” (24/02/1848 - 24/02/2024);

130 năm Ngày sinh đồng chí Phan Thái Ất, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi

(01/01/1894 - 01/01/2024);… Tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt

 5

Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

 5. Tuyên truyền, hưởng ứng các Giải báo chí, các cuộc thi do Trung

ương, Tỉnh và các ngành phát động

- Tuyên truyền về Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân

dân (Giải Diên Hồng) lần thứ  Hai - năm 2024; Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại

đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023 - 2024; Cuộc thi Báo chí viết về

tấm gương “Dân vận khéo” tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025;…

 Ngoài các nội dung nêu trên các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tình

hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để Ban tổng

hợp, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TW (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Lãnh đạo Ban;

- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh;

- Phòng TT-BC-XB;

- Lưu VT.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trương Thị Mỹ Trang

 6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-30T14:07:27+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trương Thị Mỹ Trang<TruongThiMyTrang@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-30T14:07:40+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!